
Nº 219, quarta-feira, 16 de novembro de 2016134 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111600134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

seu Presidente, Geraldo Cunha Carvalho Júnior, CPF nº.
331.219.743-00 e pela contratada assina seu sócio administrador,
Leopoldo Correa Santos Neto, CPF n° 248.447.483-00.

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À

EXTENSÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2016

Nº do Processo: 00599/2016: Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGEN-
TES: Contratada: REI-SOL PRODUTOS PARA LABORATORIOS
LTDA, CNPJ nº 07.112.323/0001-16. Fundamento legal:Art.24, inciso
XXI, da lei 8666/93: Fonte de recursos: Convênio FUNA-
PE/UFPB/BIOARMAZ2 Conv. Nº 01.13.015500.

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2016 - CEL

Registro CGE Nº 16-00964-3
O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO

ESTADO DA PARAIBA-DER/PB, Autarquia vinculada à Secretaria
de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos, do Meio Am-
biente e da Ciência e Tecnologia, localizada na Avenida José Américo
de Almeida, SN, Torre, João Pessoa/PB, CNPJ 09.122.706/0001-09;
comunica aos interessados da referida Concorrência, que foram feitas
alterações no Edital e que as mesmas encontram-se no site oficial do
D E R / P B ( h t t p : / / d e r. p b . g o v. b r / i n f o r m a c o e s / l i c i t a c o e s )

João Pessoa, 11 de novembro de 2016.
SEBASTIÃO CIRINO DA SILVA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato PJU nº 74/2016; SUPLAN/EJS Construções Ltda; Objeto:
Construção de Uma Escola Profissionalizante em Campina Gran-
de/PB, Lote I; Valor: R$ 12.757.766,97; Prazo: 390; Processo:
842/2016; Contrato PJU nº 75/2016; SUPLAN/AP Engenharia e Ar-
quitetura Ltda, Objeto: Construção de Uma Escola Profissionalizante
em Guarabira/PB, Lote II; Valor: R$ 13.567.252,53; Prazo: 390; Pro-
cesso 791/2016; Contrato PJU nº 76/2016; partes: SUPLAN/AP En-
genharia e Arquitetura Ltda, Objeto: Construção de Uma Escola Pro-
fissionalizante em Serra Branca/PB, Lote IV; Valor: R$
13.581.803,65; Prazo: 390; Processo 970/2016; Processo 992/2016
Contrato PJU nº 77/2016, SUPLAN/ Comtérmica Comercial Térmica
Ltda, Objeto: Construção de Uma Escola Profissionalizante em Pa-
tos/PB, Lote V; Valor: R$ 13.013.246,92; Prazo: 390; Processo
0992/2016; Contrato PJU nº 78/2016, SUPLAN/ Comtérmica Co-
mercial Térmica Ltda, Objeto: Construção de Uma Escola Profis-
sionalizante em Itaporanga/PB, Lote III; Valor: R$ 13.149.689,12;
Prazo: 390; Processo 0974/2016; Contrato PJU nº 79/2016, SUPLAN/
Virtual engenharia Ltda; Objeto: Construção de Uma Escola Pro-
fissionalizante em Sousa/PB, Lote VI; Valor: R$ 13.117.817,99; Pra-
zo: 390; Processo 0987/2016;

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 11/2016

Após análise e configuração das Propostas de Preços apre-
sentadas pelos licitantes habilitados, a Comissão Permanente de Li-
citação - (CPL), por UNANIMIDADE de seus Membros, chegou ao
seguinte resultado: EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1º Lugar - LINK
ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., VALOR R$
6.267.064,52, 2º Lugar - AP ENGENHARIA E ARQUITETURA
LTDA., VALOR R$ 6.300.261,76 e 3° Lugar - COMTÉRMICA CO-
MERCIAL TÉRMICA LTDA., VALOR R$ 6.380.075,16. O processo
encontra-se à disposição dos interessados na CPL/SUPLAN.

João Pessoa, 14 de novembro de 2016.
JOSÉ LUSMÁ FELIPE DOS SANTOS

Presidente da C.P.L.

DESPACHO DA DIRETORA-SUPERINTENDENTE
Em 14 de novembro de 2016

Homologo o procedimento Licitatório Concorrência n°
08/2016, sendo adjudicando em favor da firma Construtora Econ Em-
preendimentos e Construções Ltda EPP, processo: 0829/2015 SUPLAN,
referente a Conclusão da Reforma e Ampliação da Escola EEFM Júlio
Sarmeto em Sousa/PB, no valor global de R$ 1.531.502,98

SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROTOCOLO: 14.303.828-9. CONTRATANTE: Secretaria de Estado
da Educação. CONTRATADA: Utilare Importação Ltda - ME. OB-
JETO: Contrato nº 359/2016 de Aquisição de Kit de inox. Lote 03,

com o valor total de R$ 99.994,93 (noventa e nove mil, novecentos e
noventa e quatro reais e noventa e três centavos). Conforme o PE
173/2015 - SRP/DEAM, com recursos da Fonte 116/SEQE.

EXTRATO DE TERMO ADITVO

PROTOCOLO: 14.273.109-6. CONTRATANTE: Secretaria de Estado
da Educação. CONTRATADA: Ventisol Nordeste Indústria e Co-
mércio de Ventiladores Ltda. OBJETO: 1° Termo Aditivo ao Contrato
n° 143/2016 de Aquisição de Ventilador de parede, referente ao PE nº
1062/2015 - SRP/DEAM, sendo acrescida em mais 2000 (duas mil)
unidades na aquisição do Lote 01, com o valor de R$ 238.000,00
(duzentos e trinta e oito mil reais). Permanecem inalteradas as demais
Cláusulas.

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA,
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016

Protocolo N° 14.001.936-4
Objeto: Contratação de empresa especializada na realização

de eventos, para fornecimento de serviços de alimentação, hospe-
dagem, espaço para promoção do evento, transporte, equipe de apoio,
filmagem e equipamentos multimídia para 5 Seminários Regionais, a
serem realizados pelo Departamento de Direitos Humanos e Cida-
dania, entre março e novembro de 2017, para execução do Convênio
nº 822118/2015 SEPPIR/MJ - SEJU. DATA: Acolhimento /Aber-
tura/Divulgação da Proposta: Limite de até 9 horas do dia 29/11/2016.
Início sessão/ Disputa de Lance: 9 horas e 30 minutos do dia
29/11/2016. LOCAL: Palácio Das Araucárias - Rua Jacy Loureiro De
Campos - 2° andar - Ala C - Centro Cívico - CEP.80.530-915 -
Curitiba- PR. O edital está disponível nos sítios eletrônicos: www.li-
citacoes-e.com.br, www.compraspr.pr.gov.br ou www.justica.pr.gov.br
- Licitações - 2016.

Curitiba-PR, 10 de novembro de 2016.
ARTAGÃO DE MATOS LEÃO JÚNIOR

Secretário

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 318/2016

PROCESSO No- 426.2016.II.PE.318.SARA
OBJETO: Aquisição de veículo de passeio e veículos uti-

litários novos, de acordo com deliberação No- 64/2008 do CONTRAN,
para os fins de acompanhamento à Agricultura Familiar e ao Pronaf.
Valor máximo aceitável: R$98.573,42 (noventa e oito mil, quinhentos
e setenta e três reais e quarenta e dois centavos). Recomenda-se que
as licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os
documentos necessários à classificação/habilitação previamente di-
gitalizados. Data de abertura: 29/11/2016, às 15:30h (Horário de Bra-
sília). Edital disponível nas páginas eletrônicas: www.com-
pras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Outras informações: (81)
3183-7830.

Recife-PE, 11 de novembro de 2016.
ISABELA CUNHA DE FIGUEIRÊDO OTTONI

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
DE LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 312/2016

O Diretor do DELIC/CELIC decide por conhecer e, no mé-
rito, decide por DAR PARCIALMENTE PROVIMENTO ao recurso
interposto pela empresa Microsens Ltda., no lote 02 e NEGAR PRO-
VIMENTO ao recurso da empresa UAI Comércio e Serviços Ltda.,
no lote 09, mantendo CLASSIFICADA a empresa MWV WEB Site
Comércio De Produtos Eletroeletrônicos Ltda. - ME. Processo ad-
ministrativo n° 16/2400-0001671-2.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 718/2016

OBJETO: Aquisição de cadeiras ergométricas giratória e
quadro não magnético branco laminado. Abertura dia 28/11/2016, às
09h05min. Processo n° 16/2400-0003747-7. Os dados necessários da
referida licitação estão disponíveis na página inicial do site www.ce-
lic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre-RS, 11 de novembro de 2016.
EDUARDO JARDIM PINTO

Subsecretário da Comissão

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 674/2016

O Pregoeiro da Subsecretaria da Central de Licitações, de-
signado pela Portaria nº 016/2015 e seus anexos, no uso de suas
atribuições, informa que fica suspensa a abertura do Pregão Ele-
trônico nº 674/CELIC/2016, processo administrativo n° 16/2400-
0003477-0, para análise de questionamentos, devendo a nova data ser
comunicada através de publicação, conforme a legislação vigente.

Porto Alegre-RS, 11 de novembro de 2016.
EDUARDO JARDIM PINTO

Subsecretário da Comissão

RESULTADOS DE CHAMADAS PÚBLICAS
Edital No- 2/2016

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Por-
taria n°016/2015 e seus anexos, declara INABILITADA a Coope-
rativa Mista Agropecuária Baronense Ltda. e a Cooperativa dos Pro-
dutores Orgânicos de Reforma Agrária de Viamão - COPERAV, des-
classifica a CECAF - Cooperativa Central de Comercialização da
Agricultura Familiar; e declara HABILITADAS a Cooperativa de
Agricultores e Agroindústrias Familiares de Caxias do Sul - CAAF e
a Cooperativa dos Suinocultores do Caí Superior Ltda., tendo em
vista que atenderam todas as condições editalícias, processo admi-
nistrativo n° 000561-12.02/16-7. Ato contínuo, a Comissão declarou
vencedoras as seguintes Cooperativas para os itens abaixo listados:
cenoura tipo 2 (R$ 2.50), repolho (R$ 1,25) e tomate paulista (R$
4,35) Cooperativa de Agricultores e Agroindústrias Familiares de
Caxias do Sul - CAAF; Carne Bovina 2ª s/osso - Acem/Pernil -
resfriado (R$ 16,70) e Carne Suína Pernil s/osso - fresco/resfriado
(R$ 12,43) Cooperativa dos Suinocultores do Caí Superior Ltda..
Itens fracassados: alface, banana caturra especial, batata doce e batata
inglesa especial. Itens desertos: arroz tipo 2, feijão preto tipo 2,
massa/ovos tipos diversos pacote 500g, farinha de milho média 1kg,
farinha de trigo e ovos de galinha frescos. Os dados necessários da
referida licitação estão disponíveis na página inicial do site www.ce-
l i c . r s . g o v. b r.

Edital No- 4/2016

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Por-
taria n°016/2015 e seus anexos, declara INABILITADA a Coope-
rativa dos Produtores Orgânicos de Reforma Agrária de Viamão -
COPERAV e desclassifica a Cooperativa de Consumo e Comercia-
lização dos Pequenos Produtores Rurais do Litoral Norte Ltda. -
COOPVIVA, e declara HABILITADAS a Cooperativa de Agricul-
tores e Agroindústrias Familiares de Caxias do Sul - CAAF, a CE-
CAF - Cooperativa Central de Comercialização da Agricultura Fa-
miliar, a Cooperativa de Produtos Ecologistas do Litoral Norte do RS
e SC e a Cooperativa dos Suinocultores do Caí Superior Ltda., tendo
em vista que atenderam todas as condições editalícias, processo ad-
ministrativo n°000568-12.02/16-6. Ato contínuo, a Comissão decla-
rou vencedoras as seguintes Cooperativas para os itens abaixo lis-
tados: alface (1,46) Cooperativa de Produtos Ecologistas do Litoral
Norte do RS e SC; cenoura tipo 2 (R$ 2,70) e tomate paulista (R$
4,65) CECAF - Cooperativa Central de Comercialização da Agri-
cultura Familiar; repolho (R$ 1,25) Cooperativa de Agricultores e
Agroindústrias Familiares de Caxias do Sul - CAAF; Carne Bovina 2ª
s/osso - Acem/Pernil - resfriado (R$ 16,70) e Carne Suína Pernil
s/osso - fresco/resfriado (R$ 12,43) Cooperativa dos Suinocultores do
Caí Superior Ltda.. Itens fracassados: batata doce e ovos de galinha
frescos. Itens desertos: arroz tipo 2, feijão preto tipo 2, massa/ovos
tipos diversos pacote 500g, farinha de milho média 1kg, farinha de
trigo e batata inglesa especial. Os dados necessários da referida li-
citação estão disponíveis na página inicial do site www.ce-
l i c . r s . g o v. b r.

Porto Alegre-RS, 11 de novembro de 2016.
EDUARDO JARDIM PINTO

Subsecretário da Comissão

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO No- 068/2016

O Pregoeiro da CPL/RR, em cumprimento ao disposto no
Decreto nº 16.223-E, de 07/10/13, torna público os preços registrados
no Pregão supracitado, oriundo do Processo nº 26101.06270/16-00, da
SEJUC, cujo objeto é eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento e entrega de refeições preparadas (desjejum, almoço,
jantar e ceia), tendo como participante apenas o órgão originário,
conforme fornecedor e valores, em Real (R$), discriminados a seguir:
QUALIGOURMET SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO EIRELI: itens
01=2,48, 02=7,40, 03=7,40 e 04=2,48, perfazendo o valor global de
R$ 17.959.190,40, válidos por um período de 12 (doze) meses, a
partir da data desta publicação. Demais informações encontram-se
disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br; Acesso Livre - Con-
sultas - Atas de Pregões - Código da UASG nº 936001 ou Acesso
Livre - Consultas - Resultado de Licitações - Código da UASG nº
936001.

Boa Vista - RR, 11 de novembro de 2016.
TANCREMAR CARMO DA SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-16T04:50:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




